ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:          /UBND-VXNV

V/v triển khai Chương trình phối

hợp số 10-CTrPH/BTGTU-HĐND-

UBND trong việc thực thi pháp luật,

triển khai kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội, giải quyết các vấn đề nổi

cộm, nhân dân quan tâm năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bắc Kạn, ngày        tháng 3 năm 2025

      Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Chương trình phối hợp số 10-CTrPH/BTGTU-HĐND-UBND

ngày 07 tháng 02 năm 2025 giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (nay là Ban Tuyên giáo

và Dân vận Tỉnh ủy), Hội đồng nhân dân tỉnh (HĐND) và Ủy ban nhân dân

(UBND) tỉnh trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm năm 2025 (gửi kèm),

UBND tỉnh giao các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo, triển

khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Tổ chức phổ biến, triển khai tổng thể nội dung Chương trình phối hợp số

10-CTrPH/BTGTU-HĐND-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2025 giữa Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm

năm 2025 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân

được biết, phối hợp thực hiện.

2. Kịp thời, chủ động trong công tác thông tin, tuyên truyền đến người dân,

doanh nghiệp về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của

Nhà nước, các nhiệm vụ/hoạt động lớn, trọng tâm, trọng điểm thuộc ngành, lĩnh

vực quản lý, phụ trách để góp phần định hướng, tạo sự thống nhất trong nhận thức

và hành động trước khi tiến hành triển khai. Đồng thời, căn cứ điều kiện thực tế,

phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn, Báo Bắc Kạn trong việc xây

dựng các clip tuyên truyền ngắn gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổng

hợp, cung cấp cho các đơn vị, địa phương cùng tham gia phối hợp tuyên truyền.

3. Thường xuyên cập nhật, theo dõi các nội dung, thông tin liên quan đến

ngành, lĩnh vực quản lý, phụ trách được phản ánh trên các phương tiện thông tin

đại chúng, mạng xã hội, nhất là đối với thông tin trái chiều, thông tin sai sự thật

để kịp thời phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch cùng các đơn vị có liên quan tuyên truyền, định hướng, ổn định

dư luận xã hội.

2

4. Các đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ cung cấp thông tin tuyên

truyền cụ thể tại Phụ lục ban hành kèm theo Chương trình phối hợp có trách nhiệm

biên soạn tài liệu tuyên truyền bảo đảm theo hướng ngắn gọn, có trọng tâm, trọng

điểm, đúng thời gian, đồng thời chủ động cung cấp thêm các thông tin khi có vấn

đề phát sinh gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổng hợp, kịp thời định hướng

tuyên truyền.

5. Phân công đại diện Lãnh đạo đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm chỉ đạo,

đôn đốc, kiểm tra việc tham mưu và thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Chương

trình của các bộ phận, đơn vị có liên quan đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

6. Báo Bắc Kạn, Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn, Cổng Thông tin

điện tử tỉnh: Phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, trong đó chú trọng

các bài viết phản ánh mặt tích cực, các tấm gương người tốt việc tốt, điển hình tiên

tiến, các làm hay, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích

chung; đấu tranh phản bác thông tin sai sự thật liên quan đến tỉnh.

7. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện nhiệm vụ đầu mối theo

dõi, đôn đốc, kiểm tra quá trình triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số

10-CTrPH/BTGTU-HĐND-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2025 giữa Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan

tâm năm 2025 của các đơn vị, địa phương; tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND

tỉnh theo quy định.

Với nội dung trên, các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP;

- Lưu: VT, Nhung

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Hoàng Thu Trang

		2025-03-04T08:13:52+0700
	Hoàng Thu Trang

		2025-03-04T13:53:32+0700

		2025-03-04T13:53:32+0700

		2025-03-04T13:53:32+0700